重庆市大数据应用发展管理局
关于2025年“数据要素×”大赛重庆分赛
入围决赛项目名单的公示
各参赛单位：
[bookmark: _GoBack]  近日，重庆分赛组委会已组织开展2025年“数据要素×”大赛重庆分赛初赛评审，经专家评审评议，评选出13个赛道160个项目入围决赛。现将入围决赛项目名单予以公示（排名不分先后）。
公示时间：2025年8月7日至2025年8月10日。
公示期间如有异议，请在公示时间内实名反馈，并提供相应的佐证材料和联系方式到指定邮箱。
决赛有关事项将另行通知，请入围决赛的参赛团队及时关注大赛官网通知、加入官网首页右下角的官方答疑钉钉群，并保持联系方式畅通。
联系方式：023-67724866，18623200436
电子邮箱：cqsjysx@163.com

附件：2025年“数据要素×”大赛重庆分赛入围决赛项目名单

重庆市大数据应用发展管理局
                  2025年8月7日

	2025年“数据要素×”大赛重庆分赛
入围决赛项目名单
（以下排名不分先后）

	参赛项目名称
	参赛单位
	赛道

	“数”联工程 “保”护无忧——工程建设工伤保险“一件事”智慧化改革项目
	重庆汇人数智科技有限公司
九龙坡区人力资源和社会保障局
	城市治理

	AI+大数据分析提升机电设备全生命周期服务质量
	重庆祥富机电技术服务有限公司
	城市治理

	Meta职达梦想家
	重庆万友人才服务有限公司
	城市治理

	城市道路空间治理-马路拉链应用
	中电智安科技有限公司
重庆数字城市科技有限公司
	城市治理

	低空城市安全巡检卫士高质量数据集建设
	杭州鲁尔物联科技有限公司
重庆市交通规划和技术发展中心
重庆鲁尔物联科技有限公司
	城市治理

	独居老人安全守护应用
	重庆智慧总部新城建设有限公司
重庆市渝兴建设投资有限公司
数智道源（重庆）医疗科技有限公司
重庆市巴南区消防救援局
	城市治理

	公安局大数据反诈项目
	中移系统集成有限公司
	城市治理

	基于BIM的城轨数字化建设管理方案研究与应用
	上海市隧道工程轨道交通设计研究院
重庆市铁路（集团）有限公司
	城市治理

	基于降本增效的十五分钟生活服务圈数智化空间治理方案
	重庆市规划设计研究院
重庆市测绘科学技术研究院
重庆市地理信息和遥感应用中心
重庆市规划和自然资源信息中心
	城市治理

	基于数据要素流通和价值转化的产业协同平台
	重庆川蜀大数据研究院有限公司
	城市治理

	全链条产业大模型与智能化协同平台
	重庆白牛科技有限公司
重庆艾思亿德科技有限公司
	城市治理

	人力资源和社会保障智能化系统
	重庆汇人数智科技有限公司
重庆市社会保险局
重庆人力资源发展有限公司
	城市治理

	社会·创业园区服务管理
	联通（重庆）产业互联网有限公司
重庆市南岸区就业和人才中心
	城市治理

	数据赋能园林绿化管理新生态
	联通(重庆)产业互联网有限公司
	城市治理

	数智赋能产业空间精准治理 助力制造业高质量发展
	重庆市规划和自然资源信息中心
重庆市规划和自然资源局
	城市治理

	以三级数字化城市运行和治理中心为主轴  数字赋能超大城市治理变革的重庆实践
	重庆市数字化城市运行和治理中心
重庆市城市管理局
数字重庆大数据应用发展有限公司
	城市治理

	政务·数字管线应用
	重庆市城市管线综合管理事务中心
	城市治理

	智慧住建项目
	紫光南方云技术有限公司
	城市治理

	“梁家职通车”+“梁家零工”暨公共就业服务品牌
	重庆今乙之数字传媒有限责任公司
	创新赛道

	被执行人逃避执行处置数字化应用
	中电智安科技有限公司
	创新赛道

	成渝枢纽（重庆）行业数据空间项目
	航天鸿翼（重庆）数据科技有限公司
	创新赛道

	多维度数据融合AI赋能智慧教育大脑
	联通（重庆）产业互联网有限公司
	创新赛道

	基于多源异构数据融合，构建智能采集清洗服务应用“一表通”
	重庆浪潮政务云管理运营有限公司
数字重庆大数据应用发展有限公司
	创新赛道

	基于混合推理模型和WorkflowLLM的金融企业智能工作伴侣构建实践
	马上消费金融股份有限公司
	创新赛道

	基于长寿生产型企业铁路供应链物流平台的开发与应用
	重庆渝巴物流有限责任公司
重庆市奔友科技有限公司
	创新赛道

	论如何在保证隐私前提下进行人力资源数据要素高效流通
	前锦网络信息技术（上海）有限公司
	创新赛道

	面向智能翻译与语音识别的高质量语料资源工程
	重庆沐晨人工智能科技有限公司
	创新赛道

	汽车行业可信数据空间
	中国汽车工程研究院股份有限公司
数字重庆大数据应用发展有限公司
重庆安恒信息技术有限公司
中汽院汽车技术有限公司
	创新赛道

	青年和大学生就业集市
	重庆智凤科技有限公司
	创新赛道

	人力资源市场智能监测-重点企业用工
	联通（重庆）产业互联网有限公司
重庆市人力资源开服务中心
	创新赛道

	数据要素驱动的智能采集与清洗系统研发与应用
	重庆沐晨人工智能科技有限公司
	创新赛道

	数智维家：数据要素×大模型驱动的家电维修助手
	重庆啄木鸟网络科技有限公司
	创新赛道

	数字化企业大脑
	中冶赛迪信息技术（重庆）有限公司
	创新赛道

	数字资产应用服务中心建设运营项目
	重庆元三数字科技公司
重庆工商职业学院
	创新赛道

	渝惠双擎·智保民生：政策性保险与市场化普惠保险的数字化协同创新
	安诚财产保险股份有限公司
浙江亿保软件有限公司
	创新赛道

	渝悦·就业
	重庆市就业服务管理局
重庆汇人数智科技有限公司
	创新赛道

	舆情治理智能化平台
	重庆华龙网集团股份有限公司
	创新赛道

	语音数据智能核查项目
	立信(重庆)数据科技股份有限公司
	创新赛道

	员工关系数字化管理平台
	重庆万化源人力资源有限公司
	创新赛道

	政务数字化“法治·社矫监督一件事”
	重庆市九龙坡区人民检察院
中电智安科技有限公司
	创新赛道

	爱谱华顿5G智能制造系统
	重庆爱谱华顿电子科技有限公司
	工业制造

	产业大脑—四侧数据驱动四链协同
	撼地数智（重庆）科技有限公司
	工业制造

	基于多维数据驱动的工业设备智能监测与预测维护创新应用平台示范项目
	创数云（重庆）科技有限公司
重庆邮电大学空间通信研究院
重庆数智产业经济发展研究院
	工业制造

	基于工业互联网的钢铁成品多场景配载与运力协同优化解决方案
	中冶赛迪信息技术（重庆）有限公司
	工业制造

	基于工业物联网平台的全景式智能设备 健康管理解决方案
	中冶赛迪信息技术（重庆）有限公司
重庆邮电大学
	工业制造

	基于可信数据空间创新应用赋能摩托车产业链高质量发展
	重庆忽米网络科技有限公司
隆鑫通用动力股份有限公司
	工业制造

	基于数据驱动的发电厂数智管理系统
	中电智安科技有限公司
	工业制造

	燃气数据中台项目
	中移物联网有限公司
	工业制造

	数据立方体构建智能中枢，洞察全厂态势激活业务动能
	中冶赛迪信息技术（重庆）有限公司
	工业制造

	数聚四链·智驱协同：数据要素赋能新能源汽车零部件产业研产供一体化协同发展
	辰致汽车科技集团有限公司（原中国长安汽车集团）
重庆国资大数据智能科技有限公司
	工业制造

	“数据要素×”-重庆公交大数据服务
	中移系统集成有限公司
	交通运输

	多模态数据要素驱动下沙师弟数字供应链的全场景升级实践
	沙师弟（重庆）网络科技有限公司
	交通运输

	多源大数据赋能超大城市现代化交通治理
	重庆市交通规划研究院
	交通运输

	基于陆海新通道集装箱多式联运数字化平台的开发与应用
	重庆渝巴物流有限责任公司
重庆市奔友科技有限公司
	交通运输

	交通设计规划项目
	中移动信息技术有限公司
	交通运输

	客流数据要素利用，赋能城市轨道交通运营降本
	浙江八维通数字生态技术有限公司
数字重庆政务科技有限公司
重庆市道路运输事务中心
	交通运输

	空天地全景数据融合助力构建山区高速感知预警响应体系
	重庆首讯科技股份有限公司
重庆高速公路集团有限公司
重庆数字交通产业集团有限公司
	交通运输

	数智化物流管理平台
	斯派得（重庆）物流科技有限公司
	交通运输

	私家车跑营运风险管控数据产品
	北京远盟道康科技有限公司
重庆远盟数智科技有限公司
	交通运输

	挖掘静态交通数据，赋能停车管理
	阿里云飞天（重庆）云计算有限公司
	交通运输

	“公共数据+普惠金融”运营服务系统
	数字重庆大数据应用发展有限公司
国泰新点软件股份有限公司
	金融服务

	“三要素+”数据认证平台
	中电智安科技有限公司
	金融服务

	“数智+”智能引擎助力普惠金融健康发展
	重庆蚂蚁消费金融有限公司
支付宝（中国）网络技术有限公司北京分公司
	金融服务

	“智能分析”驱动监管报送统一化
	重庆三峡银行股份有限公司
	金融服务

	大模型金融知识引擎构建与跨域智能体
	重庆银行股份有限公司
	金融服务

	赋能科技金融：构建多源数据及数字技术融合的授信管控体系
	兴业银行股份有限公司重庆分行
	金融服务

	公共信用数据要素助力西部金融中心建设赋能实体经济发展
	重庆征信有限责任公司
	金融服务

	公积金数据隐私共享：智慧信贷提升金融服务与消费
	重庆市住房公积金管理中心
重庆银行股份有限公司
	金融服务

	基于多模态数据在零售金融风险决策体系应用探索
	马上消费金融股份有限公司
上海交通大学
	金融服务

	基于可信数据空间的数据流通服务平台
	重庆市现代产业链服务中心有限公司
重庆三峡银行股份有限公司
	金融服务

	流程数据要素驱动汽车金融数字工厂创新实践
	长安汽车金融有限公司
	金融服务

	农商行大数据风险防控项目
	中移系统集成有限公司
数字重庆大数据应用发展有限公司
中移动信息技术有限公司
	金融服务

	社会保障数智网格化普惠金融服务
	中国人寿保险股份有限公司重庆市分公司
	金融服务

	数聚消金：基于数据要素的营销体系创新应用与效能提升
	马上消费金融股份有限公司
北京大学重庆大数据研究院
	金融服务

	数智融合驱动的社交化保险服务新生态
	中国人寿保险股份有限公司重庆市分公司
	金融服务

	以数据引擎为核心的数字化经营管理体系
	重庆银行股份有限公司
	金融服务

	招行科创贷资金流融合项目
	招商银行股份有限公司重庆分行
	金融服务

	智能网联汽车辅助驾驶事故责任判定一体化解决方案
	中国平安财产保险股份有限公司重庆分公司
	金融服务

	“数据协同×知识中枢”双轮驱动科研范式数智化转型
	重庆艾思亿德科技有限公司
重庆白牛科技有限公司
	科技创新

	大数据全链驱动千亿级页岩气产业突破
	重庆地质矿产研究院
北京科技大学
重庆华地资环科技有限公司
	科技创新

	风筝一号
	重庆赛丰基业科技有限公司
	科技创新

	基于高质量数据治理的“有组织科研”决策支撑服务
	重庆维普智图数据科技有限公司
	科技创新

	基于可信身份认证指纹鼠标应用
	国民认证科技（重庆）有限公司
	科技创新

	基于企业经营活动数据全生命周期数据加工管理和数据资产商业化解决方案及服务体系
	中数科（重庆）科技创新中心股份有限公司
	科技创新

	具身交互智能座舱实验平台
	重庆中科汽车软件创新中心
	科技创新

	数据驱动的智能养殖新范式：“富慧养”平台创新案例
	马上消费金融股份有限公司
四川大学
	科技创新

	天空地一体化数据驱动的数字孪生流域解决方案
	源亦成（重庆）大数据科技有限公司
重庆源隆科技有限公司
	科技创新

	以主流媒体发声，传播党的声音，营造好的舆论环境
	重庆华龙网集团股份有限公司
	科技创新

	舆见智御——多模态短视频舆情智能抵御专家
	重庆安舆科技有限公司
	科技创新

	“供能卫士”—数智化园区综合供能能效诊断系统
	国网浙江省电力有限公司杭州市临平区供电公司
	绿色低碳

	多源能碳数据集赋能政企数智化能碳管理解决方案
	重庆碳管家科技有限公司
	绿色低碳

	基于多源数据汇集的环境风险评估及预警处置平台
	重庆商勤科技有限公司
	绿色低碳

	涉气污染源非现场监管数智化平台
	重庆广睿达科技有限公司
	绿色低碳

	实景三维赋能重庆生态保护
	重庆市测绘科学技术研究院
	绿色低碳

	数据赋能大气环境网格化分析打赢蓝天保卫战（“治气攻坚”应用案例）
	重庆知行数联智能科技有限责任公司
	绿色低碳

	数据要素×基于动静态交通的移动源污染智慧治理
	重庆市机动车排气污染管理中心
重庆市公安局
重庆市城投金卡信息产业（集团）股份有限公司
东南大学
	绿色低碳

	危险废物（含医疗废物）全过程数字化服务项目
	重庆环投生态环境监测网络与工程治理有限公司
四川久傲科技有限公司
	绿色低碳

	星-空-地一体化水环境精准监测与风险预警
	重庆普绿斯环保科技发展有限公司
	绿色低碳

	智慧环保EIM平台赋能多源生态数据精准治理及应用实践
	重庆数字城市科技有限公司
	绿色低碳

	“气象+农业”数据赋能乡村振兴气象服务应用场景
	重庆市长寿区气象局
	气象服务

	“气象+水文”数据赋能中小河流洪水精准防御
	重庆市气象台
重庆市水文监测总站
	气象服务

	打造数字赋能下的低空气象服务新范式——数字低空气象服务平台
	重庆云辑数字科技有限责任公司
	气象服务

	多历时不同重现期极值降水高分辨率格点数据集研制及应用
	重庆市气候中心
	气象服务

	风云气象卫星多星协同织密山城气象防护网
	重庆市气象科学研究所
	气象服务

	高质量气象数据要素助力经济社会高品质发展
	重庆市气象信息与技术保障中心
	气象服务

	基于风险大数据的智能城市下穿道内涝精准防控系统
	重庆舍特气象应用研究所有限责任公司
	气象服务

	基于气象条件的花椒锈病绿色防控技术
	重庆市江津区气象局
	气象服务

	綦江流域防灾减灾精准防御支撑系统
	重庆市綦江区自然灾害预警预防办公室
	气象服务

	知天·智慧交通气象服务系统
	重庆市气象服务中心
重庆云辑数字科技有限责任公司
	气象服务

	基于非遗传承人及其特色商品服务和技能的数据要素商业创新和AI的自动化内容营销创新
	内容社（重庆）数字科技有限公司
重庆非凡蓝展文化传媒有限公司
	文化旅游

	基于文旅商业目的地人流和交易数据集的商业化和效能化解决方案
	数易采（重庆）人工智能科技有限公司
	文化旅游

	激活文旅数据资产：白帝城“AR沉浸+生态保护”智慧旅游新模式
	联通（重庆）产业互联网有限公司
	文化旅游

	九紫星尘数字资产平台
	重庆星尘记科技有限公司
	文化旅游

	科技赋能 推动农文旅融合发展——阿依河农文旅融合示范带为例
	彭水苗族土家族自治县绍庆街道办事处
中电智安科技有限公司
	文化旅游

	视联网大数据赋能智慧景区智慧运营
	中电智安科技有限公司
	文化旅游

	数字化赋能重庆文旅惠游重庆新未来
	中电智安科技有限公司
	文化旅游

	数字孪生赋能景区建设
	中电智安科技有限公司
	文化旅游

	天翼视联AI旅拍智能视频生成平台
	中电智安科技有限公司
	文化旅游

	以海量影像数据为支撑 打造超大城市数字影像库公共服务平台
	重庆音像出版社有限责任公司
	文化旅游

	多模态数据驱动的蔬菜栽培智能管理新范式——以奉民菜园为例
	重庆市潼南区农业科技投资（集团）有限公司
重庆涪瑞城市运营服务有限公司
重庆电力高等专科学校（潼南校区）
	现代农业

	基于绿色动态储粮决策分析系统
	成都易联易通科技有限责任公司
成都秩益科技有限责任公司
重庆储备粮管理集团有限公司
中电智安科技有限公司
重庆大学
	现代农业

	生猪产业大脑：探索生猪全产业链数字化转型新路径
	国农（重庆）生猪大数据产业发展有限公司
	现代农业

	生猪屠宰GMP管理系统
	重庆（荣昌）生猪大数据中心
	现代农业

	数据链通柑橘全链：“产业大脑+交易中心”共筑“数智果链”新生态
	重庆三峡柑橘交易中心有限责任公司
	现代农业

	数字化赋能重庆耕地保护新局面
	重庆市规划和自然资源调查监测院
	现代农业

	乡村振兴大数据项目
	中移物联网有限公司
	现代农业

	以数赋能发展山区农业新质生产力
	云阳县农业农村委员会
云上营商（重庆）科技有限公司
	现代农业

	榨菜产业大脑
	重庆数字涪陵大数据产业发展有限公司
	现代农业

	重庆铁塔2025年开州区乡镇智慧农业耕保技术服务项目
	乡村振兴（重庆）数字产业研究院
	现代农业

	“大模型+数据要素”新质生产力赋能智能医保提质增效
	云知声智能科技股份有限公司
中国移动通信集团设计院有限公司
重庆市渝中区大数据应用发展管理局
	医疗保障

	“三医”协同——低收入人群就医负担医保纾困平台项目申报书
	联通（重庆）产业互联网有限公司
奉节县医疗保障局
上海中云数赢云计算科技有限公司
	医疗保障

	“医保+商保”清分结算平台
	联通（重庆）产业互联网有限公司
	医疗保障

	DRG支付下基于资源消耗为核心的医保基金智能监管
	重庆市长寿区医疗保障局
张家港市医疗保障局
	医疗保障

	多源政务数据融合，助力商业保险智能理赔风控与效率提升
	中国人寿保险股份有限公司重庆市分公司
	医疗保障

	基于AI大模型的医保基金监管平台
	北京大瑞集思技术有限公司
重庆市南川区医疗保障局
	医疗保障

	基于大数据的医保重点人群动态监测平台
	创智和宇信息技术股份有限公司
	医疗保障

	基于医保行业可信数据空间的数据要素赋能大健康产业新模态
	浪潮工业互联网股份有限公司
	医疗保障

	数据赋能医保精准服务
	联通（重庆）产业互联网有限公司
	医疗保障

	数聚医保·信筑空间·融创金链--构建“医保+金融”数据赋能产业创新枢纽
	浪潮工业互联网股份有限公司
招商银行股份有限公司
	医疗保障

	“数据驱动+平台赋能” 创新智慧医养结合服务新范式
	重庆市潼南区人民医院
重庆市潼南区中医院
重庆市潼南区妇幼保健计划生育服务中心
重庆华龙网集团股份有限公司
	医疗健康

	5G数字康养融合信息管理服务平台
	重庆医科大学附属康复医院
中电智安科技有限公司
	医疗健康

	多模态数字医疗数据要素利用开发平台
	重庆市第五人民医院
东华医为科技有限公司
	医疗健康

	涪陵区智慧医疗便民服务
	重庆市涪陵区卫生健康委员会
重庆市涪陵区卫生健康信息中心
深圳达实旗云健康科技有限公司
	医疗健康

	健康医疗背景下家庭医生服务模式创新
	数字重庆大数据应用发展有限公司
杭州古珀医疗科技有限公司
	医疗健康

	黔江区公立医院改革与高质量发展示范项目
	中电智安科技有限公司
	医疗健康

	数字器官数据要素的智创引擎与惠民共生
	重庆复迪脉数字科技有限公司
	医疗健康

	药智生物医药行业大模型（药小智）
	重庆康洲大数据（集团）有限公司
	医疗健康

	医院运行数据可视化
	重庆市永川区人民医院
	医疗健康

	中医用药一件事
	重庆两江新区中医院
中电智安科技有限公司
浪潮企业云科技（山东）有限公司
重庆市科学技术研究院
	医疗健康

	大渡口区移民镇智慧化及应急能力建设工程
	太极计算机股份有限公司
北京太极信息系统技术有限公司重庆分公司
	应急管理

	基于非IP视联网的“云算预指”应急指挥全闭环安全解决方案
	视联动力信息技术股份有限公司
	应急管理

	基于物联网与人工智能技术的应急救援物资装备数字化管理与智能调度平台
	上海波宝仟赫科技股份有限公司
	应急管理

	九小场所安全智管
	重庆政讯安全科技有限公司
	应急管理

	平急两用
	重庆盈新数字科技有限责任公司
中电智安科技有限公司
	应急管理

	生命灯塔：数据驱动应急卫星预警叫应
	联通（重庆）产业互联网有限公司
重庆市应急管理局
	应急管理

	数字赋能超大城市地灾防治新模式
	重庆市地理信息和遥感应用中心
	应急管理

	应急数联驱动全域协同指挥新生态
	重庆市信息通信咨询设计院有限公司
重庆市应急指挥调度保障中心
北京辰安科技股份有限公司
	应急管理

	长江三峡危岩带“空—地”一体化AI视觉监测预警网
	数字重庆大数据应用发展有限公司
重庆南地科技开发有限公司
	应急管理

	智汇应急·数赋新能：大数据在城市自然灾害预警管理中的应用
	中移动信息技术有限公司
	应急管理

	重庆市防汛抗旱数智化决策关键技术及应用
	重庆市防汛抗旱和地震地质灾害应急救援中心
贵州东方世纪科技股份有限公司
重庆市应急指挥调度保障中心
重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	应急管理

—1—